
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

30.04.2015 г. № 466 

г. Майкоп 
 

О проведении смотра-конкурса  

на лучшее озеленение образовательных 

организаций Республики Адыгея в 2015 году 

 

В целях повышения значимости природных участков образовательных 

организаций (учебных экологических троп, парков, дендрариев, цветников), 

как средства обеспечения практической направленности изучения естествен-

нонаучных дисциплин, повышения качества внутреннего озеленения, а также 

участия детей и подростков в озеленении окружающего образовательного про-

странства 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести с 30 апреля по 15 июня 2015 года смотр-конкурс на лучшее 

озеленение образовательных организаций Республики Адыгея в 2015 году (да-

лее – смотр-конкурс). 

2. Подготовку и проведение смотра-конкурса поручить государственно-

му бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (директор Клѐнов А.И.). 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о смотре-конкурсе (приложение № 1). 

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри (приложение № 2). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов Республики Адыгея организовать участие подве-

домственных образовательных организаций в смотре-конкурсе согласно ут-

вержденному Положению. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р. 

 

 

 

Министр         А. Ш. Хуажева 



 

Приложение № 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 466 от 30.04.2015 года 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре – конкурсе на лучшее озеленение  

образовательных организаций Республики Адыгея в 2015 году 

 

1. Общие положения 

Организацию проведения смотра-конкурса на лучшее озеленение образова-

тельных организаций Республики Адыгея (далее – смотр-конкурс) осуществляют 

Министерство образования и науки Республики Адыгея и государственное бюджет-

ное образовательное учреждение дополнительного образования Республики Адыгея 

«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея». 

Основной целью смотра-конкурса является повышение значимости природных 

участков образовательных организаций (учебных экологических троп, парков, денд-

рариев, цветников и т.д.), как средства обеспечения практической направленности 

изучения естественнонаучных дисциплин, а также повышения качества внутреннего 

озеленения, участия детей и подростков в озеленении окружающего образовательно-

го пространства. 

Основные задачи смотра-конкурса: 

 повышение качества озеленения территорий и интерьеров образовательных ор-

ганизаций;  

 оценка состояния природных участков образовательных организаций;  

 совершенствование организации и содержания образовательной деятельности 

на «зеленых» территориях;  

 выявление, поддержка и распространение современного педагогического опы-

та, эффективного использования возможностей природного окружающего про-

странства в образовательной деятельности; 

 воспитание у обучающихся (воспитанников) экологической культуры, береж-

ного отношения к окружающей природной среде в целом; 

 формирование у детей и подростков активной жизненной позиции посредством 

привлечения их к практической деятельности по озеленению и благоустройству 

территории образовательного учреждения и его внутреннего интерьера. 

Общее руководство подготовки и проведения смотра-конкурса осуществляет 

оргкомитет с правами жюри. 

2. Участники смотра - конкурса 

В смотре-конкурсе могут принять участие коллективы образовательных орга-

низаций Республики Адыгея всех типов и видов. 

3. Сроки и условия проведения смотра-конкурса 

Смотр-конкурс проводится в два этапа: 

– I этап – муниципальный (отборочный) с 30 апреля по 25 мая 2015 года; 

– II этап – республиканский с 26 мая по 15 июня 2015 года. 



 

I этап проведения смотра-конкурса осуществляет муниципальный оргкомитет, 

организованный органом управления образованием муниципального района или го-

родского округа Республики Адыгея. 

II этап - республиканский, в нем принимают участие образовательные учреж-

дения, прошедшие муниципальный отборочный этап (не более 45 % от общего коли-

чества участников в муниципальном образовании). 

Муниципальные оргкомитеты в срок до 29 мая 2015 г. (включительно) направ-

ляют в республиканский оргкомитет по адресу: 385020, Республика Адыгея, г. Май-

коп, ул. Крестьянская, 378, государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образо-

вания детей Республики Адыгея» (РЦ ДОД) приказ об итогах проведения муници-

пального (отборочного) этапа смотра – конкурса, протокол заседания жюри по под-

ведению итогов муниципального этапа смотра-конкурса (копия) и прикладывают ма-

териалы участников смотра-конкурса (на каждого конкурсанта в отдельной папке):  

1. Компьютерную презентацию образовательной организации в электронном виде. 

2. Обобщенную справку о работе образовательной организации по благоустрой-

ству и озеленению территории и интерьеров по следующей форме: 

 город, район; 

 наименование образовательной организации; 

 Ф.И.О. руководителя образовательной организации (полностью); 

 Ф.И.О. автора(ов) разработки по озеленению образовательной организации 

(полностью) с указанием должностей, их контактные данные (телефон, e-mail); 

 графический план территории образовательной организации, с указанием ти-

пов зеленых зон; 

 план работы по благоустройству и озеленению территории учреждения в кон-

курсном году; 

 ассортимент цветочно-декоративных растений, древесно-кустарниковых пород; 

 способы цветочно-декоративного оформления зеленых зон, наличие малых ар-

хитектурных форм; 

 использование созданных зеленых зон в образовательной и воспитательной 

работе образовательной организации (организация учебной практики, работа 

летнего лагеря, экскурсионная работа, опытническая и исследовательская дея-

тельность обучающихся и пр.); 

 наличие учебно-опытного участка, ведение опытнической работы, ее результа-

тивность (если есть). 

 наглядные материалы. 

Критерии оценки: 

Критерии 
Количество  

баллов 

Муниципальный этап:  

Обеспечение чистоты и порядка на всей территории образователь-

ной организации. 
10 баллов 

Состояние зеленых насаждений на территории образовательной ор-

ганизации. 
10 баллов 



 

Критерии 
Количество  

баллов 

Оригинальность и привлекательность цветочного оформления и 

озеленения (разнообразие ассортимента цветочно-декоративных 

растений и древесно-кустарниковых пород, оптимальность спосо-

бов оформления зеленых зон, наличие и рациональное использова-

ние малых архитектурных форм). 

20 баллов 

Суммарная максимальная оценка за муниципальный этап: 40 баллов 

Республиканский этап:  

Компьютерная презентация и наглядный материал 20 баллов 

Документация о работе образовательной организации по благоуст-

ройству и озеленению территории и интерьеров 
20 баллов 

Использование созданных зеленых зон в образовательной и воспи-

тательной работе учреждения (организация учебной практики, ра-

бота летнего лагеря, экскурсионная работа, опытническая и иссле-

довательская деятельность обучающихся и воспитанников). 

Наличие учебно-опытного участка на территории образовательной 

организации, результативность учебно-опытнической работы. 

20 баллов 

Суммарная максимальная оценка за республиканский этап: 60 баллов 

ИТОГО (max. оценка): 100 баллов 

4. Подведение итогов конкурса 

Итоги смотра-конкурса подводятся в срок до 15 июня 2015 года по результатам 

суммарных экспертных оценок муниципальных и республиканского оргкомитетов. 

Республиканский оргкомитет оставляет за собой право посетить образователь-

ные организации, прошедшие муниципальный конкурсный отбор, с целью наиболее 

объективной оценки и выявления победителей и призеров смотра-конкурса. 

Образовательные организации, признанные лучшими по итогам участия в 

смотре-конкурсе, награждаются дипломами Министерства образования и науки Рес-

публики Адыгея. 

 

 
Координатор конкурса – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора 

по естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного обра-
зования детей Республики Адыгея» (тел. раб.: (8772) 56-93-53, 57-62-00, 57-68-33; 

тел. моб.: 8-960-437-03-74).  

 



 

Приложение № 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 466 от 30.04.2015 года 

 

 

СОСТАВ 

организационного комитета с правами жюри по проведению  

смотра - конкурса на лучшее озеленение образовательных организаций  

Республики Адыгея в 2015 году 

 
 

П р е д с е д а т е л ь :  
 

Кленов А. И., директор ГБОУ дополнительного образования Республики 
Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-
публики Адыгея» 

 

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я ,  

к о о р д и н а т о р  к о н к у р с а :  
 

Валуева Н. Н., заместитель директора по естественнонаучному направле-
нию ГБОУ дополнительного образования Республики 
Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-
публики Адыгея»  

 
 
 
 
 
Алексеенко Е. В., методист естественнонаучного направления ГБОУ допол-

нительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Видная И. В., методист естественнонаучного направления ГБОУ 

дополнительного образования Республики Адыгея «Центр 
дополнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Воронова Е. А., методист естественнонаучного направления ГБОУ допол-

нительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Снахо А.З., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея 
«Центр дополнительного образования Республики Адыгея» 

 
Халаште К. Р., ведущий консультант Управления государственной поли-

тики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства 
образования и науки Республики Адыгея. 


